
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Teemu Manninen 

 

YHTEYDENPITORAJOITUKSELLA 
OLEVIEN TUTKINTAVANKIEN VAPAA-
AJAN TOIMINTOJEN KEHITTÄMINEN 

MIKKELIN VANKILASSA 
 
 

Opinnäytetyö 
 

Sosiaali- ja terveysalan ylempi ammattikorkeakoulututkinto 
 
 

Hyvinvoinnin edistämisen koulutus (ylempi amk) 
 

 
 

 
2021 



 
Tutkintonimike Sosionomi ylempi AMK  
Tekijä Teemu Manninen 
Työn nimi Yhteydenpitorajoituksella olevien tutkintavankien vapaa-ajan toi-

mintojen kehittäminen Mikkelin vankilassa 
Toimeksiantaja Mikkelin vankila 
Vuosi maaliskuu 2021 
Sivut 40 sivua, liitteitä 3 sivua 
Työn ohjaaja Tuija Suikkanen-Malin 
 
 
TIIVISTELMÄ 

 
Opinnäytetyössä keskeisenä tavoitteena oli saada tietoa yhteydenpitorajoituk-
sella olevien tutkintavankien vapaa-ajan toimintojen kehittämisestä Mikkelin 
vankilassa. Yhteydenpitorajoituksella olevat tutkintavangit eivät voi osallistua 
vankilassa samalla tavoin järjestettyihin toimintoihin kuin muut vangit. Tiedon 
saamisessa hyödynnettiin myös vankien omia näkemyksiä, joiden avulla pyrit-
tiin saamaan mahdollisimman laajaa tietoa eri näkökulmista. Toimintoja tar-
kasteltaessa tuli ottaa huomioon myös lain edellytykset.  
 
Vangeille laadittiin kysely, jonka pohjalta vapaa-ajan toiminnan kehittämisen 
mahdollisuuksia on tarkasteltu. Opinnäytetyön tarkastelussa käytettiin etno-
grafista tutkimusmenetelmää, jossa tutkija itse on perehtynyt kokemuksensa 
myötä tarkasteltavaan aiheeseen ja sen sisältöön. Samalla pystytään luomaan 
toimiva luottamus myös vankien kanssa keskusteltaessa. Kehittämistyössä 
käytettiin Demingin mallia, jossa pystyttiin etenemään jatkuvasti tutkimusai-
heessa eteenpäin tai tarvittaessa palaamaan taaksepäin ja tarkastella aihetta 
uudelleen. Kehittämistyö toteutettiin kolmessa eri vaiheessa. Näitä olivat alku-
haastattelu, kokeiluvaihe ja arviointivaihe. 
 
Kehittämistehtävässä esille nousivat vankien kuntoutumisen merkitys ja sen 
vaikutus hyvinvointia kehittävänä osa-alueena. Vangit kokivat myös voimaan-
nuttavana tekijänä osallisuuden merkityksen ja he arvostivat heidän mielipi-
teidensä kuuntelemista. Toimintakykyä ylläpitävinä teemoina esille nousivat 
myös fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen terveys. Kehittämistehtävässä esille 
nousevia kehitysehdotuksia oli osittain haastavaa toteuttaa johtuvasta ko-
ronavirustilanteesta. Osaa kehitysehdotuksista voidaan testata myöhempänä 
ajankohtana.  
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ABSTRACT 
 

The main objective of this thesis was to obtain information about the develop-
ment of recreational activities for remand prisoners with a contact restriction at 
the Mikkeli Prison. Remand prisoners with a contact restriction cannot partici-
pate in similarly organized activities within the prison as other prisoners. The 
research also utilized the prisoners' own views to try to obtain as much infor-
mation as possible from different perspectives. When considering operations, 
the conditions of the law must also be taken into consideration.  
 
A survey was prepared for prisoners, based on which opportunities for the de-
velopment of leisure activities have been examined. The examination of the 
thesis used an ethnographic research method in which the researcher himself 
is familiar with the subject matter and its content through his experience. At 
the same time, he will also be able to establish a trust when discussing with 
prisoners. The development work used a model by Deming to be able to move 
forward continuously in the research topic or, if necessary, go back and re-ex-
amine the subject. The development work was carried out in three separate 
phases. These included the initial interview, a trial phase, and an evaluation 
phase. 
 
The importance of rehabilitation of prisoners and its impact as a welfare devel-
opment aspect was raised in the development mission. The prisoners also felt, 
as an empowering factor, the importance of inclusion and they appreciated it 
when their opinions were listened to. Physical, mental, and social health also 
came up as themes that maintain functional capacity. In part, the emerging 
development proposals in the development mission were challenging to imple-
ment due to the coronavirus situation. A portion of the development proposals 
may be tested later date. 
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1 JOHDANTO 

Yhteydenpitorajoituksella olevien tutkintavankien vapaa-ajan toimintojen to-

teuttaminen on hyvin rajallista ja haasteellista. He eivät saa olla muiden van-

kien kanssa tekemisissä. He myös joutuvat suorittamaan kaikki toimet erillään 

muista vangeista. Opinnäytetyöni aiheena on selvittää yhteydenpitorajoituk-

sella olevien tutkintavankien vapaa-ajan toimintojen kehittämistä Mikkelin van-

kilassa. Tehtävänäni on tarkastella vapaa-ajan toimintojen kehittämistä tuo-

mioistuimen määräämien yhteydenpitorajoituksella olevien tutkintavankien 

osalta, jotka on sijoitettu nimenomaan suljettuun vankilaan. Yhteydenpitorajoi-

tuksella oleva tutkintavanki saattaa viettää aikansa kokonaan sellissä päivästä 

toiseen yksin omissa oloissaan. Vangeille tulee lain mukaan tarjota vähintään 

tunnin ulkoilu joka päivä (Tutkintavankeuslaki 23.9.2005/768). Jos he eivät 

osallistu muuhun toimintaan tai jos muuta toimintaa ei ole tarjolla, pääsevät he 

tunniksi pois sellistään päivän aikana.  

 

Tarkastelen omaa kehittämishankkeeni aihetta niin, että yhteydenpidon rajoit-

taminen (Pakkokeinolaki 22.7.2011/806) ja tutkintavangin vapaa-ajan toiminto-

jen toteutuminen (Tutkintavankeuslaki 23.9.2005/768) toteutuisivat molempien 

lainsäädäntöjen osalta. Tutkimusaiheeni on ajankohtainen muuttuneen lain-

säädännön osalta tutkintavankien säilyttämisestä poliisin tiloissa. Tutkintavan-

git tulee toimittaa jatkossa nopeammin vankiloihin. Näin ollen on tärkeää 

saada vankilan olosuhteet vangin vapaa-ajan toimintojen suhteen mahdolli-

simman toimivaksi myös yhteydenpitorajoituksella olevien vankien osalta.  

 

Vangin kuntoutumisen merkitys ja psyykkisen toimintakyvyn ylläpitäminen 

sekä valvovien viranomaisten kehotusten myötä aiheen tarkastelu on perustel-

tua. Tutkimuksien pohjalta on todettu, että liikunta antaa ihmisille hyvää oloa 

sekä hyvinvoinnin ja jaksamisen tunnetta. Vankiloiden on hyvä tarkastella 

mahdollisuuksia parantaa ja hyödyntää yhteydenpitorajoituksella olevien tut-

kintavankien vapaa-ajan toimintoja lain edellytysten ja lain toteuttamisen näkö-

kulmasta, unohtamatta vangin kuntouttamista ja takaisin yhteiskuntaan so-

peuttamista. Vangin mielekäs tekeminen tukee myös vankilan arkipäiväisen 

elämän sujuvuutta.  
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2 MIKKELIN VANKILA 

Mikkelin vankila on yksi Itä- ja Pohjois-Suomen rikosseuraamusalueen sulje-

tuista vankiloista ja siellä on yhteensä 110 vankipaikkaa. Mikkelin vankila si-

jaitsee Etelä-Savossa ja sen yhtenä tehtävänä on huolehtia tutkintavankeuden 

toimeenpanosta syytettyjen osalta Päijät-Hämeen, Kymenlaakson, Etelä-Sa-

von ja Etelä-Karjalan käräjäoikeuksissa. Myös sakonmuuntorangaistusten ja 

vankeusrangaistusten täytäntöönpano on yhtenä vankilan tehtävänä. Näiden 

lisäksi vankila huolehtii vanginkuljetuksesta Kaakkois-Suomen alueella ja Itä- 

ja Pohjois-Suomen rikosseuraamusalueen vankilatoiminnoista arviointikeskuk-

sen osalta. Vapaa-ajan toimintoina vankilassa on tarjolla kirjasto, liikuntaa, 

musiikkia, pelikerho, arjen taidot -ryhmiä sekä kuvataide- ja kädentaidotryh-

miä. (Rikosseuraamuslaitos 2020a.) Vankilassa pyritään järjestämään vanki-

lan olosuhteet huomioiden vapaa-ajan toimintaa. Myös omaehtoinen harrastus 

mahdollisuus vankilassa on vangeilla käytössään. Normaalisti vangeille on oi-

keus päivässä tunnin mittaiseen ulkoiluun. Vankien ohjattu vapaa-ajan toi-

minta on liikuntapainotteista. (Rikosseuraamuslaitos 2019b.)  

 

Mikkelin vankilan tulo-oppaassa opastetaan vankeja toimimaan vankilassa. 

Tulo-oppaan tarkoitus on selvittää tuleville vangeille pähkinänkuoressa vanki-

lassa toimimisen mahdollisuudet ja mistä mitäkin tietoa on saatavilla.  

Tulo-oppaassa mainitaan myös vankilan vapaa-ajan toiminnoista. Harrastus-

mahdollisuuksina ovat musiikkitilassa rumpujen ja kitaran soittoa. Ulkoilussa 

on mahdollisuus harrastaa lenkkeilyä ja lihaskuntoharjoitteita sekä liikuntasa-

lissa on mahdollisuus harrastaa erilaisia pallopelejä. Vapaa-ajanohjaajat anta-

vat lisätietoja eri toiminnoista ja vankiosastojen ilmoitustauluilta löytyy ajan-

kohtaista tietoa liittyen vapaa-ajantoimintoihin. (Mikkelin vankila 2017.) 

 

Mikkelin vankilan vapaa-ajan toimintoja on tutkittu Paatelan (2018) tehdyssä 

opinnäytetyössä, jossa on tarkasteltu vankien kuntoutumista ja vapaa-ajan toi-

mintojen merkitystä vankilassa. Tässä työssä on käyty läpi vankien näkemyk-

siä vapaa-ajan toimintojen merkityksestä kuntoutumisen osalta. Samalla selvi-

tettiin vankilan sen hetkisten vapaa-ajan toimintojen tarjonta ja niiden vastaa-

minen vankien näkökulmasta. Vangit kokivat, että aktiviteetit vaikuttavat hei-

dän psyykkiseen jaksamiseensa. Opinnäytetyössä saatiin myös selville, että 
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eristäytyminen on hidaste yhteiskuntaan kiinnittymiseen ja yhteydessä syrjäy-

tymiseen. (Paatela 2018, 23–24.)  

 

3 LAIT JA NIIDEN VAIKUTUKSET 

Tutkintavankeus on esitutkinnan ja oikeudenkäynnin aikana toteutettava pak-

kokeino. Tutkintavankeus ei ole rangaistus. (Rikosseuraamuslaitos 2019c.) 

Yhteydenpidon rajoittamisen edellytyksenä on, että yhteydenpitoa voidaan ra-

joittaa esitutkinnan ollessa kesken pidätetyn ja tutkintavangin osalta, jos on 

syytä epäillä, että yhteydenpito vaarantaa tutkintavankeuden, kiinniottamisen 

tai pidättämisen tarkoituksen. Myös oikeudenkäynnin ja syyteharkinnan ol-

lessa kesken yhteydenpitoa voidaan rajoittaa, mikäli on perusteltu syy epäillä 

yhteydenpidon vakavasti vaarantavan tutkintavankeuden tarkoituksen. Yhtey-

denpidon rajoittamista voi olla rajoitukset vankilan ulkopuolelle tai yhdessä-

oloon tutkintavangin, pidätetyn tai kiinni otetun kanssa. (Pakkokeinolaki 

22.7.2011/806.) 

 

Tutkintavankeuslain 2 luvun 1 §:n mukaan henkilö, joka rikoksen johdosta on 

vangittu, on vietävä lähimpään tutkintavankilaan syyteasiaa käsittelevästä tuo-

mioistuimesta tai erityisestä syystä muuhunkin tutkintavankilana toimivaan 

vankilaan. Avolaitokseen tutkintavankia ei saa sijoittaa. Uuden lain tultua voi-

maan 1.1.2019 poliisin säilytystiloissa tutkintavankia ei saa säilyttää seitse-

mää vuorokautta pidempää, ellei siihen ole poikkeuksellisen painavaa syytä. 

Näitä syitä ovat rikoksen esitutkintaan, tutkintavangin turvallisuuteen tai pak-

kokeinolain 2 luvun 5 §:n 1 momentin 2b kohdassa tarkoitetusta vaarasta ai-

heutuvaa, erillään pitämiseen liittyvää syytä. (Oikeusministeriö 2018.) Ennen 

1.1.2019 tutkintavankia voitiin säilyttää poliisin säilytystiloissa neljä viikkoa. 

Tulevaisuudessa tavoitteena on, että tutkintavanki siirretään vankilaan välittö-

mästi vangitsemisoikeuden jälkeen. Kansalliset ja kansainväliset valvontaeli-

met ovat esittäneet arvostelua useissa eri yhteyksissä tutkintavangin säilyttä-

misestä poliisin tiloissa. (Oikeusministeriö 2018.) 

  

Lainmuutosten taustalla ovat Euroopan neuvoston komitean kidutuksen ja 

epäinhimillisen kohtelun tai rangaistuksen estämisen (European Committee 

for the Prevention of Torture and Inhuman or Degrading Treatment or Punish-

ment, CPT) kehotukset: Suomen tulee lopettaa tutkintavangin säilyttäminen 
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poliisivankiloissa. CPT:n selonteossa on kiinnitetty huomiota poliisivankiloissa 

sijoitettujen tutkintavankien terveydenhuoltopalveluiden saamiseen ja mahdol-

lisuuksiin osallistua ulkoiluihin ja toimintoihin. YK:n kidutuksen vastainen komi-

tea (Convention against Torture and Other Cruel, Inhuman or Degrading 

Treatment or Punishment, CAT) on kehottanut Suomea muuttamaan lainsää-

däntöä, jotta tutkintavangit siirrettäisiin poliisin säilytystiloista vankiloihin yhä 

nopeammin. Euroopan neuvoston vankilasäännöissä lähtökohtaisesti vankeja 

ja tutkintavankeja tulisi pitää ainoastaan vankiloissa. Suomessa eduskunnan 

oikeusasiamiehen tarkastuksen yhteydessä on ilmennyt, että poliisivankiloissa 

tarkastuksen huomio on kiinnittynyt huonoon soveltumattomuuteen pidempiai-

kaisessa säilytyksessä vapautensa menettäneiden kohdalla. Poliisivankiloiden 

olosuhteet soveltuvat vain lyhytaikaiseen säilytykseen. Ulkoilutilat ja tapaamis-

tilat ovat olleet puutteellisia tai ne ovat jopa puuttuneet, nämä ilmenevät edus-

kunnan oikeusasiamiehen tarkastuksissa. (Oikeusministeriö 2018.)  

 

Eduskunnan oikeusasiamiehen (EOA) tehtävänä on ennaltaehkäiseminen va-

pautensa menettäneiden huonon kohtelun osalta antamalla viranomaisille 

suosituksia. Eduskunnan oikeusasiamies toimii kansallisena valvontaelimenä. 

EOA:n tarkoituksena on vapautensa menettäneiden kohtelun ja olojen paran-

taminen. EOA on maininnut raportissaan, että kidutuksen ja epäinhimillisen tai 

halventavan kohtelun tai rangaistuksen estämiseksi toimiva eurooppalainen 

komitea (CPT) on toistanut, että tuomioistuimen määräämille tutkintavangeille, 

joilla on yhteydenpitorajoitteita, tulee mahdollisuuksien mukaan tarjota tarkoi-

tuksenmukaista toimintaa. (Eduskunnan oikeusasiamies 2017.)  

 

4 KUNTOUTUMINEN 

Yhteiskunnallisesti kuntoutuminen ja toimintakyvyn ylläpitäminen ovat toimi-

van hyvinvoinnin edellytyksiä. Erilaiset ihmisen voimavarat ja niiden käyttämi-

nen oikeisiin elämää kannatteleviin seikkoihin on ensiarvoisen tärkeää. Näillä 

pystytään ennalta ehkäisemään pitkäaikaista huono-osaisuutta yhteiskunnas-

samme. Arjessa toteutettavilla rutiineilla, joita ovat terveyttä ja hyvinvointia yl-

läpitäviä rutiineja, voidaan toteuttaa omia suunnitelmia omassa elämäs-

sämme. Elämän tavoitteiden määrittäminen on viime kädessä ihmisten oikeus 

päättää omista asioistaan. Tämä heijastuu myös sosiaalisessa kuntoutuk-

sessa. (Saari ym. 2020, 15.)  
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Ihmisten elämänlaadussa kytkeytyy erilaisia kokemuksia ja näkemyksiä 

omasta elämäntilanteestaan. Näitä ovat fyysinen ja henkinen terveys sekä hy-

vinvointi, joka tässä tarkoittaa tyytyväisyyttä omaan elämäänsä. Huono-osai-

sia tarkastellessa heillä ei ole välttämättä käytettävissä riittäviä voimavaroja 

yhdenvertaiseen osallistumiseen. Samalla saatetaan kokea, että heidän omilla 

ajatuksillaan ja näkemyksillään ei ole riittävää painoarvoa yhteiskunnassa. 

Elämäntavat, joilla tarkoitetaan elämänhallintaa ja toimintaa ja luovaa toistu-

vaa tekemistä arjessa, ovat myös tärkeässä roolissa. Arjessa elämänlaadun 

rakenteita tukevat sosiaaliset suhteet ja luottamus sekä sosiaalinen tuki. Ihmi-

sen toimintakyvyn tarkastelu eri näkökulmista hyödyntää oikeiden toimintojen 

tarjoamiseen. Oikein kohdennetut palvelut edistävät ihmisen hyvinvointia ja 

terveyttä. Myös saadun informaation käsittely ja sen saama hyöty myönteisille 

kokemuksille on suuressa roolissa. Usein tiedetään ja saadaan paljon tietoa 

kuntoutumisesta, mutta ei välttämättä tiedetä, mikä itselle sopisi parhaiten. 

Näin riittävä tarjonnan määrä tukee oikeaan suuntaan kuntoutumisen osalta. 

Huono-osaisuudessa on tavoitteena saada haavoittuvaisten asemassa oleville 

myönteisiä kokemuksia, jotka voivat vahvistaa elämänlaatua. Pienin askelin 

päästäisiin tavoitteissa eteenpäin, vaikka välillä tulisikin takapakkia. (Saari ym. 

2020, 17–21.) 

 

Kuntoutumisen määrittely voidaan kuvata yksilön toimintakyvyn muuttumisena 

aktiivisen toiminnan tuloksena tavoiteltuun suuntaan, joka on hänelle merkityk-

sellistä elämän eri alueilla. Tätä voidaan kutsua kuntoutumisen prosessiksi 

(Kuntoutusportti 2016). Vankilassa kuntoutumisella pyritään lisäämään vangin 

sosiaalisia- ja arjentaitoja. Toiminta tukee samalla rikoksettoman elämäntavan 

omaksuntaa ja päihteettömyyttä. (Rikosseuraamuslaitos 2019a.) Kuntoutumi-

sen yhtenä osana voidaan pitää liikuntaa ja sen merkitystä vankien hyvinvoin-

nin kehittymisen osalta. Vangeilla liikunnan eri muodot ovat tärkeässä roolissa 

ajankäytön hyödynnyttämisen ja fyysisen sekä psyykkisen kunnon ylläpidon 

vuoksi.  

 

Abneyn (2016) pro gradussa tarkasteltiin vankeinhoitoa 1950-luvulta alkaen. 

Vangin vapaa-ajan ja liikkumisen merkitystä on tarkasteltu jo silloin hyödylli-

syyden näkökulmasta yhteiskuntaan sopeuttamisen osalta. Vangin vapaa-aika 
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on vuosien 1950–1960 aikana pyritty suomalaisessa yhteiskunnassa valjasta-

maan vangin parantamiseen ja kasvattamiseen. Vangit pyrkivät liikkumisen 

avulla kehittämään itsestään kunnon kansalaisia. (Abney 2016, 62.) 

 

Värri (1989) tutki suomalaisia vankeja ja 60 % heistä harrasti liikuntaa vanki-

lassa. Laukkasen pro gradu -tutkielman (2002) mukaan vankien liikuntamotii-

veina pidettiin terveyttä, mielihyvää ja ajanvietettä. Tärkeimpinä motiiveina pi-

dettiin hyvää oloa ja suorituskorosteisuutta. Yhtenä esteenä liikunnan harras-

tamiseen pidettiin liikuntapaikkojen ja harjoitustilaisuuksien puute tai niiden 

huono kunto. (Värri 1989, Laukkasen 2002, 32–33 mukaan.) Laukkasen pää-

telmän mukaan liikunta on yhtenä merkittävänä asiana vankiloissa virkistys- ja 

koulutustoiminnassa. Vangit harrastavat liikuntaa, koska he kokevat luontaista 

viehättymistä urheilua kohtaan ja he saavat fyysistä tekemistä, jolla voidaan 

unohtaa sen hetkinen vankilaympäristö. Laukkanen toteaa, että vankien liikun-

tamotiivit ovat samankaltaisia kuin muullakin väestöllä. Tärkeimpinä hän mai-

nitsee fyysisen ominaisuuksien kehittämisen, ajanvietteen, vireyden, ilon/mieli-

hyvän ja terveyden. (Laukkanen 2002, 24–33.)  

 

4.1 Liikunnan merkitys kuntoutumisessa  

Mielenterveyskuntoutujien liikunnan kehittämishankkeessa Ruuskanen (2006) 

on pro gradu-tutkielmassaan todennut, että tutkimuksen tulosten mukaan kun-

toutujilla oli pääosin positiivisia kokemuksia liikunnasta. Myös kuntoutujien aja-

tukset olivat liikunnan osalta odotetusti positiivisia. Kuntoutujien kokemuksen 

pohjalta liikunnalla oli myönteisiä vaikutuksia sekä psyykkisesti että fyysisesti. 

Samalla he kokivat, että liikunta ja sen harrastaminen tukevat heitä elämän eri 

alueilla. Myönteisiä kokemuksia koettiin niin ulkopuolella harrastettavassa lii-

kunnassa kuin kehittämishankkeen ryhmäliikunnassakin. Ruuskasen (2006) 

tutkimuksessa kuvataan Ojasen (2001) mallia liikunnan vaikutuksista. Siinä 

esille tulevat viisi eri ehtoa. Näitä ovat omaehtoisuus, mielihyvä, myönteinen 

odotus, panostus, liikuntavajaus ja hyvinvointivajaus. (Ojanen 2001, Ruuska-

sen 2006, 8 mukaan.) Liikunnan käsite on, että siinä kulutetaan energiaa. Ter-

veysvaikutteita on usein mukana liikunnassa, vaikka tavoitteena ei välttämättä 

ole terveys. Tutkimuksen mukaan liikuntaa voidaan pitää positiivisina vaikut-

teina ihmiskehossa ja mielessä. (Ruuskanen 2006, 11.) 
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Haastattelussa vanki kertoo, että liikunta on yksi hyvä muoto, jota voi harras-

taa vankilassa. Liikunnan myötä myös mielihyvää voidaan parantaa. Vanki on 

sanonut, että liikunta on yksi hyvä helpotus tuomion kulumiseen ja epätietoi-

suuteen vapautumisen osalta. Samalla on mahdollisuus parantaa omaa elä-

mänlaatua tekemällä mieltä ja kehoa kohentavia suoritteita liikunnan muo-

dossa. Usein epätietoisuus mahdollisesta tuomiosta ja vankilasta pois pääse-

misestä on yksi stressiä aiheuttava tekijä. (Vanki 2020.) 

 

Vankilatyön kannalta näen liikunnan merkityksen oikein toteutettuna suurena 

positiivisena vaikuttajana vankien mielekkääseen tekemiseen ja hyödylliseen 

ajankäyttöön. Liikuntaa tulee pystyä harrastamaan ja sen hyödyt voidaan ha-

vaita päivittäisessä toiminnassa vankilan sisällä. Vanki voi paremmin, kun hy-

vinvoinnin tarpeita on tyydytetty liikunnan muodossa.  

 

4.2 Yhteydenpitorajoituksella olevien vankien toimintoja 

Tutkintavangin saapuessa vankilaan vangille on saatettu asettaa oikeuden 

päätöksellä yhteydenpitorajoitukset. Tämä aiheuttaa toimenpiteenä sen, että 

vanki voi olla yhteydessä vain oikeuden määräämiin henkilöihin valvotusti tai 

valvomatta. Vangille on saatettu määrätä kaikki toimet yksin, jolloin hän ei 

kohtaa muita vankeja vankilassa oloaikana, ennen kuin rajoitukset poistuvat. 

Vangeilla vaihtelee pakkokeinolain määrät ja rajoitukset vuorokaudesta jopa 

yli vuoden kestäviin aikoihin. Tämän rajoittamisen ajan vanki joutuu usein toi-

mimaan yksin kaikkien toimien osalta. Vangit kohtaavat vain vankilan henkilö-

kuntaa ja tapaamiset lähiomaisten kanssa toteutetaan valvotusti.  

 

Vangeilla on lakiin perustuva mahdollisuus tunnin ulkoiluun joka päivä (Tutkin-

tavankeuslaki 23.9.2005/768). Tämän ohella vangeille pyritään järjestämään 

muitakin aktiviteetteja mahdollisuuksien mukaan. Vangeilla, joilla on määrätty 

yhteydenpitorajoituksia ei ole mahdollisuutta osallistua toimintoihin, joita jär-

jestetään ryhmissä pidettäväksi. Näin ollen tulee olla mahdollisuus osallistua 

yksin eri toimintoihin. Näitä on kuntoiluhuoneessa käynti, kirjastopalvelut, as-

kartelu ja musiikin soittaminen. Vangit pystyvät myös päivittäin rajallisesti käyt-

tämään osaston keittiötä ruuan valmistamiseen ja he voivat myös siivota sel-

liään. Vankilassa tilat ovat kuitenkin rajalliset ja yhteydenpitorajoituksella ole-
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villa vangeilla ei ole riittävästi mahdollisuuksia osallistua yksin edellä mainittui-

hin toimintoihin. Osallistumiskerrat liikunnan ja musiikin harrastamiseen ovat 

maksimissaan kerta viikossa.  

 

Vangit toivovat, että heillä olisi mahdollisimman paljon eri aktiviteettejä varsin-

kin liikunnan muodossa. Usein he pyytävät mahdollisuutta sulkapallon tai 

muun kahdenkeskisen liikuntalajin muodossa käytävään harjoitteluun vankilan 

henkilökunnan liikunnanohjaajan kanssa. Liikunnanohjaaja on pelannut pallo-

pelejä yhteydenpitorajoituksella olevan vangin kanssa, koska tämä on vankien 

näkökulmasta ainut mahdollisuus osallistua tiettyihin lajeihin. (Laakso 2020.) 

 

5 OSALLISUUDEN MERKITYS VANKIYHTEISÖSSÄ 

Usein oletetaan, että elämä pysähtyy, kun joutuu vankilaan. Tämä ei kuiten-

kaan pidä täysin paikkaansa. Voi tapahtua muutoksia elämänvaiheessa sekä 

psykologinen hyvinvointi voi vaihdella. Mutta elämä jatkuu ja siitä tulee pitää 

kiinni. (Kazemian ym. 2015, 7.) Yhdysvaltalaisessa tutkimuksessa on ilmen-

nyt, että on tärkeää tutkia myös pitkäaikaisvankeja ja heidän mahdollisuuksi-

aan päästä osallistumaan eri toimintaohjelmiin vankeuden aikana. Tutkimuk-

sessa ilmeni, että pitkäaikaisia vankeja ei ole otettu mukaan ohjelmiin. (Kaze-

mian ym. 2015, 5.) Kazemian ym. (2015) tutkimuksen huomio on myös yhtey-

denpitorajoituksella olevien vankien osallisuuden osalta erittäin tärkeää taus-

tatietoa. Vaikka kyseessä oleva tutkintavanki ei välttämättä jää vankilaan pit-

käksi aikaa, niin silti hänellä esiintyy samaa epätietoutta vapautumispäiväs-

tään kuin Yhdysvalloissa elinkautisvangeilla. Kun vankia pystytään osallistut-

tamaan heti vankilaan jouduttuaan, niin vangilla on paremmat edellytykset löy-

tää itselleen sopivia toimintoja, jotka ohjaavat häntä ja antavat paremmat 

mahdollisuudet sopeutua takaisin yhteiskuntaan. Tämä siis antaa mahdolli-

suuksia kaikille, ei ole väliä onko vapautumassa vai jäämässä vankilaan. 

Myös vankilassa olo ja sen sisältö paranevat, kun pystytään tarjoamaan riittä-

västi hyödyllisiä ja mielekkäitä toimintoja. 

 

Häkkinen ym. (2011) opinnäytetyössään ovat kuvanneet osallisuuden merki-

tystä vangin vapautuessa. Osallisuudessa yhteisöön kuuluminen ja liittyminen 

ovat keskiössä. Osallisuudella pyritään saamaan aikaan sitoutumista, jolla voi-
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daan vaikuttaa osallistumisella päätöksentekoon tai olla osallistumasta pää-

töksentekoon. Osallisuus voi olla myös puutteellista ja osallisuuden puuttumi-

sella on yhteys syrjäytymiseen. (Häkkinen ym. 2011, 14–15). Vangin ollessa 

vangittuna ja epäiltynä rikoksesta voidaan heti vankilaan saapuessa mahdol-

listaa vangin osallisuuteen ja sen arvostamiseen, jolla on selvä vaikutus va-

pautuessa takaisin yhteiskuntaan sopeutumiseen ja syrjäytymisen ehkäisemi-

seen. 

 

Granfelt (2008, 95) kuvaa osalliseksi omaan elämään johtopäätöksessään 

osallisuuden merkitystä tärkeänä myös vangin ja henkilökunnan kohtaami-

sessa ja tämän myötä saadaan luotua keskinäinen luottamus ja arvostus. 

Tällä voidaan saada aikaan toimivia yhteistyösuhteita. Kun vankia voidaan 

kohdata hänen vaikeissa tilanteissaan elävänä ihmisenä, sitoutuminen ja osal-

lisuus saavutetaan, voidaan sitä nimetä ”arvostavaksi tilaksi”. (Granfelt 2008, 

95.) Yhteistyötä ja sen sitoutumista vangin ja henkilökunnan osalta on myös 

saavutettava ennen haastattelujen tekemistä. Luottamuksen ja arvostuksen 

rakentaminen korostuvat yhteistyösuhteissa myös opinnäytetyön haastattelu-

jen aikana.  

 

6 KEHITTÄMISTYÖN TAVOITE JA TEHTÄVÄT 

Kehittämistyön tavoitteena on saada tietoa yhteydenpitorajoituksella olevien 

tutkintavankien vapaa-ajan toimintojen kehittämisestä. Tiedon saaminen on 

tärkeä, koska yhteydenpitorajoituksella olevat tutkintavangit eivät voi osallistua 

samalla tavoin vankilassa järjestettyihin toimintoihin kuin muut vangit. Vangit 

saavat esittää omia näkemyksiään, jolloin tavoitteiden tuloksissa on huomioi-

tuna kaikkien näkemykset, niin henkilökunnan kuin vankienkin. Samalla van-

kien näkemyksien kohdalla voidaan hyödyntää heidän näkemyksiään, jotka ei-

vät välttämättä muuten välittyisi muiden tietoisuuteen.  

 

Kehittämistyö on jaettu kolmeen eri vaiheeseen. Tässä tarkoituksena on se, 

että yksilön tarpeita voidaan yhteensovittaa vankilajärjestelmän säädösten 

kanssa. Kehittämistyön alkuvaiheessa kysytään vangin omia ajatuksia vapaa-

ajan toimintojen kehittämisestä. Kokeiluvaiheessa tarkastellaan vankien esittä-

miä toiveita ja niiden mahdollisuutta toteutumisen osalta. Arviointivaiheessa 
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tarkastellaan hyötyjä hyvinvoinnin kannalta ja saavutetaanko niitä uusilla va-

paa-ajan toimintamahdollisuuksilla.  

 

Kehittämistyön keskeiset kysymykset ovat: 

 

1. Mitä vangit itse ajattelevat vapaa-ajan toiminnan kehittämisestä? 
 

2. Millaiset ovat toiveiden mukaiset kehittämisideoiden toteutusmahdolli-
suudet? 

 
3. Onko uusilla vapaa-ajan toimintamahdollisuuksilla ollut hyötyä yhtey-

denpitorajoituksella olevien tutkintavankien hyvinvoinnille? 

 

Kuva 1 havainnollistaa kehittämiskysymyksiä ja niiden eri vaiheita ja etene-

mistä yhteydenpitorajoituksella olevien tutkintavankien vapaa-ajan toiminnan 

kehittämisestä suljetussa vankilassa.  

 

6.1 Eettiset kysymykset ja tehtävän rajaus 

Kehittämistyössäni lupa-asioiden osalta sain Mikkelin vankilan johtajalta suulli-

sen luvan tehtäväni tarkasteluun. Laadin myös ennen vangeille tehtävää 

haastattelua kehittämistyön osalta luvan kirjallisesti Rikosseuraamuslaitok-

selta ja Mikkelin vankilan johtajalta. Tutkimuslupa on myönnetty rikosseuraa-

muslaitoksen keskushallintoyksiköstä vankien haastatteluihin Mikkelin vanki-

Alkuhaastattelu

Kehittämiskysymys 1:

Mitä vangit itse
ajattelevat vapaa-ajan
toiminnan
kehittämisestä?

Kokeiluvaihe 

Kehittämiskysymys 2:

Millaiset ovat toiveiden 
mukaiset 
kehittämisideoiden 
toteutusmahdollisuudet?

Arviointivaihe

Kehittämiskysymys 3:

Onko uusilla vapaa-ajan 
toimintamahdollisuuksilla 
ollut hyötyä 
yhteydenpitorajoituksella 
olevien tutkintavankien 
hyvinvoinnille?

Kuva 1. Kehittämistyön eri vaiheet 
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lassa koronavirustilanne ja siihen liittyvät ohjeistukset ja määräykset huomioi-

den. Samalla haastateltavat vangit allekirjoittavat haastatteluluvan ennen 

heille tehtyä haastattelua.  

 

Jaakolan ym. (2014) toimittamassa Tutkiva sosiaalityö: eettisyys ihmistyössä 

Talentia-lehden numeron yhtenä artikkelina on Pauli Niemelän ”Ihmisarvo ja 

sosiaalityö”. Ihmisarvo ja sen kunnioittaminen ovat keskeisessä roolissa ihmis-

ten kanssa työskenneltäessä. Ihmisarvon periaate ja sen kunnioittaminen ovat 

myös ihmisoikeuksien perustana. Eettisestä näkökulmasta ihmisarvon kunni-

oittaminen on keskeinen arvoperiaate, jota esiintyy myös sosiaalityössä. Oi-

keudenmukaisuus on toinen hyvin merkittävä arvoperiaate, joka yhdessä ih-

misarvon kunnioittamisen kanssa on Suomen perustuslain keskiössä. Sosiaa-

lityön keskiössä on ns. kasvotyö ja kasvojen säilyttäminen vuorovaikutuk-

sessa. Tässä on kyse siitä, kuinka säilytetään kasvot ihmisarvossa, kun joudu-

taan pohtimaan ja käsittelemään asioita ihmisen epäonnistumisen kokemi-

sessa elämän osalta ja elämässä hyvinvointivajeiden ilmenemisessä. Turval-

liseksi ja luottavaiseksi kokemisen tunne lisäävät kasvojen säilyttämisen tun-

netta. Molemmin puolinen hyväksyntä kehittyy, kun huomioon ottaminen koe-

taan positiivisena kokemuksena vuorovaikutustilanteessa. (Niemelä 2014, 5–

6.)  

 

Niemelän (2014, 5) laatimassa tutkivassa sosiaalityössä mainittu ihmisarvon 

kunnioittamista tulee myös vaalia haastattelua tehdessä. Näin pystytään saa-

vuttamaan oikeanlainen luottamus ja eettisesti pystytään takaamaan haastat-

telutilanteessa oikeanlainen toimintamalli haastateltavaan. Haastattelutilanne 

tulee järjestää vangille mielekkääksi ja keskustelusta tulee pyrkiä muodosta-

maan mahdollisimman rento. Haastattelun vastausten käsittelyssä tutkijan tu-

lee käsitellä vastaukset niin, että omat näkemykset eivät saa vaikuttaa kyse-

lyyn ja saatuihin vastauksiin.  

 

Opinnäytetyössäni eettisestä näkökulmasta olen itse perehtynyt ja työskennel-

lyt kyseisten vankien kanssa ja tiedän vankilan käytännöt ja tilaresurssit tark-

kaan. Olen toiminut Mikkelin vankilassa osaston rikosseuraamusesimiehenä 

useita vuosia ja olen ollut mukana laatimassa osastointia ja sen päiväjärjes-

tystä yhteydenpitorajoituksella oleville tutkintavangeille. Omat työtehtäväni 

edesauttavat ymmärtämään kokonaisuutta opinnäytetyön tutkimuksen osalta 
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sekä samalla pystyn ymmärtämään vankien näkemyksiä ja kokemuksia hei-

dän omasta tilanteestaan, kun he ovat vankilassa. Vangit saattavat olla ns. 

haavoittuvaisia, koska heitä epäillään rikoksesta ja he ovat joutuneet vanki-

laan, eivätkä tiedä vapautumisesta ja tulevista seuraamuksista mahdollisten 

tekojensa osalta. Tässäkin tilanteessa vankia tulee käsitellä eettisesti kunnioit-

tavasti ja ihmisarvoja loukkaamatta.  

 

Kehittämistyöstä on pois suljettu hengellinen toiminta. Hengellinen toiminta on 

tärkeässä asemassa vankilaympäristössä ja vangeilla tulee olla vapaus har-

joittaa omaa uskontoaan (Tutkintavankeuslaki 23.9.2005/768). Mikkelin vanki-

lassa myös yhteydenpitorajoituksella oleville vangeille tämä toiminta on mah-

dollistettu ja opinnäytetyön toimintojen kehittämisessä ei tarkastella hengelli-

sen toiminnan tarpeiden kehittämistä.  

 

6.2 Covid-19- rajoitteet 

Covid-19 eli koronavirus on levinnyt koko maailmaan ja maailman terveysjär-

jestö kutsuu koronavirusta pandemiaksi. Uusi koronavirus lähti leviämään Kii-

nasta vuonna 2019. Koronavirus on levinnyt myös Suomeen ja Terveyden ja 

hyvinvointilaitos ohjeistaa ja ohjaa toiminnassa koronaviruksen osalta. (THL 

2021.) 

 

Koronaviruksen leviäminen on myös huomioitu vankiloissa. Rikosseuraamus-

laitos yhteistyössä vankiterveydenhuollon yksikön kanssa vastaavat koronavi-

ruksesta johtuvista toimenpiteistä. Vankilassa voidaan joutua rajoittamaan toi-

mintoihin osallistumista. Rajoitteilla pyritään siihen, että pystyttäisiin suojele-

maan meidän kaikkien terveyttä. (Rikosseuraamuslaitos 2020b.) 

 

Mikkelin vankilassa rajoitteita on jouduttu ottamaan käyttöön niin, että osa 

vankien toimintatiloista on otettu muuhun vankilan käyttöön. Näin ollen van-

kien harrastamismahdollisuudet ovat heikentyneet tämän osalta. Rajoitteita 

käytetään vallitsevan tilanteen mukaan siihen saakka, mitä on tarvetta. Tilan-

netta seurataan jatkuvasti ja ns. normaaliin tilaan palataan takaisin heti, kun 

se on turvallisesti mahdollista covid-19 tilanne huomioiden.  
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7 KEHITTÄMISTYÖN LÄHESTYMISTAVAT JA MENETELMÄT 

7.1 Etnografinen kehittämisote 

Etnografisessa tutkimuksessa noudatetaan laadullisia analyysi- ja tiedonke-

ruumenetelmiä. Etnografiaa voidaan pitää yhtenä alamuotona laadullisessa 

tutkimuksessa. (Kananen 2014, 18.) Opinnäytetyössä etnografia voidaan tul-

kita niin, että se tarkoittaa ihmisen kuvaamista ja ihmisestä kirjoittamista. Tut-

kimuksen keskeisenä tekijänä pyritään ymmärtämään kohderyhmän elämää ja 

toimintaa tutkijan kokemuksien kautta. (Kananen 2014, 49.)  

 

Läsnäolon sisältyminen tutkimuksen kohteena on yhtenä muotona etnografi-

assa, kun tutkitaan yhteisöä. Etnografiassa pyritään tuottamaan tulkitsemista 

ja kuvausta yhteisöstä, kulttuurista ja kansasta. Etnografi pyrkii itse opettele-

maan ja tutustumaan tutkimuskohteeseen. Samalla tulee pystyä suodatta-

maan kokemuksia kentällä sekä tulkitsemaan analyyttisesti tuloksia niin, että 

oma toiminta tuodaan esiin. Tällä menettelytavalla opitaan ymmärtämään yh-

teisössä olevien jäsenten elinehtoja. Ominaisia piirteitä etnografialle ovat ana-

lyyttisten näkökulmien, menetelmien ja aineistojen monipuolisuus ja kohtuulli-

sen ajan kestänyt kenttätyö. Näiden lisäksi pyritään osallistumaan ja havain-

noimaan ihmisten osallistumista. (Lappalainen ym. 2007, 9–11.)  

 

Lappalaisen ym. (2007) kuvaavassa teoksessa Etnografia metodologiana on 

selkeästi piirteitä, jotka heijastuvat myös opinnäytetyöni haastatteluiden teke-

misen osalta. Näitä ovat riittävä tuntemus haastateltavista ja heidän toimin-

taympäristönsä riittävä tuntemus. Nykyisessä työssäni rikosseuraamusesimie-

henä olen 10 vuoden ajan seurannut kentällä tapahtuvaa vankiyhteisön toi-

mintaa. Suunniteltaessa ja laadittaessa uusia toimintoja olen pyrkinyt samais-

tumaan vankien käytökseen ja syihin, miksi toimitaan näin tietyissä tilanteissa. 

Edellä mainittujen seikkojen vuoksi näen perusteltuna käyttää haastattelujen 

purkamisessa ja vankien esittämien vastausten tulkitsemisessa etnografista 

toimintamallia. Haastattelujen tulokset ovat myös helpommin ymmärrettävissä, 

kun pystyy samaistumaan vankien ajattelulle ja sille, miksi he ajattelevat asi-

oista näin.  
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Perälän (2011) tutkimuksessa ”Miksi lehmät pitää tappaa?” perustellaan sel-

keästi hyötyjä ja mahdollisuuksia etnografisen tutkimuksen osalta. Etnografi-

sessa tutkimuksessa toteutuksessa on tavoitteena luoda luottamuksellinen ih-

missuhde tutkittavana olevaan yhteisöön. Pitkäaikaisen luottamuksen rakenta-

misen jälkeen on mahdollista saada vastauksia niin, että niitä on mietitty ja 

vastaukset ovat tosia. (Perälä 2011, 39). Omassa työssäni pyrin tähän luotta-

muksen perustamiseen myös pitkäaikaisella vankituntemuksella ja heidän 

kanssaan jatkuvasti työskentelemällä, jonka myötä luottamus saadaan vahvis-

tumaan. Tämä edesauttaa haastattelun sisällön luotettavuutta ja antaa mah-

dollisuuden aitoihin harkittuihin vastauksiin vangin näkökulmasta. Näin tutki-

muksen luotettavuus haastattelujen vastauksien osalta vahvistuu, kun tutki-

musmenetelmänä on käytetty etnografista menetelmää. 

 

Etnografista tutkimusmenetelmää tullaan käyttämään myös kokeilu- ja arvioin-

tivaiheissa. Näissä vaiheissa on erityinen hyöty siitä, että tutkittavan aiheen 

kanssa on työskennelty pitkään ja pystytään tiedostamaan mahdollisia tarkas-

telutapoja, jotta tulosten hyödyntäminen on mahdollisimman tehokasta. Sa-

malla pystytään hyödyntämään oikeisiin mahdollisuuksiin kehitystyön osalta, 

kun jo etukäteen voidaan analysoida saatuja vastauksia vuosien kokemuk-

sella ja kokemuksiin toimintaympäristössä. Lisäksi saatuja tuloksia ja vastauk-

sia voidaan tarkastella pitkällä aikavälillä, kun tarkastelija itse myös työskente-

lee saman aiheen parissa. Näin ollen kehitys voi jatkua mahdollisimman pit-

kään ja se ei heti pysähdy tutkimuksen päättymisen jälkeen.  

 

7.2 Demingin malli 

Kehittämistyössäni käytän Demingin-syklin mallia (PDCA). Tässä mallissa on 

tarkoituksena tarkastella asiaa neljän ydinkohdan osalta. Näitä ovat suunnit-

tele (Plan), tee (Do), arvioi (Check) ja toimi (Act). Tämä malli sopii erinomai-

sesti kuvamaan monia eri kehittämistyönmalleja. (Deming cycle 2017.)  

 

Kehittämistehtävässäni pyrin selvittämään Demingin mallinmukaisesti jokaista 

neljää vaihetta. Kehittämistyössä vankien haastattelut, vankilan tilat ja lainkoh-

dat ovat keskeisiä asioita, joiden avulla pyritään löytämään ratkaisuja kehittä-

mistyöhön ja sen tavoitteisiin.  
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Suunnitteluvaiheessa tarkastellaan kehittämisen näkökulmasta, mitä voidaan 

tehdä, että yhteydenpitorajoituksella olevien tutkintavankien vapaa-ajan toi-

mintojen kehittämistä voidaan edistää. Tekemisen vaiheessa kuvataan suun-

nitelman toteutumista. Siinä tarkastellaan saatujen tietojen pohjalta, mitä pys-

tytään tekemään. Yhtenä näkökulmana voidaan käyttää estävien ja edistävien 

tekijöiden tuloksia saatujen haastattelujen pohjalta peilaten mahdollisuuksiin 

vankilan rakenteiden ja laintulkinnan osalta. Arviointivaiheessa tarkastellaan 

saatuja tuloksia ja verrataan niitä alussa oleviin oletuksiin. Selvitetään sa-

malla, onko niistä ollut hyötyä vangeille. Toimintavaiheessa pyritään selvittä-

mään kehittämistoiminnan saatuja tuloksia käytännön arjessa ja niiden mah-

dollinen sisällyttäminen vankien päivittäiseen toimintaan. Toimintavaiheesta 

voidaan tarvittaessa siirtyä takaisin suunnitteluvaiheeseen, jos on tarve tar-

kastella kehittämistyötä uudestaan ja havaitaan mahdollisia muutoksia aiem-

paan tarkasteluun. (Deming cycle 2017.) 

 

Kuva 2 havainnollistaa opinnäytetyön kehittämistyörunkoa. Kehittämishanke-

tehtävässä on tarkoituksena saada jouhevasti kiertävä kehä, jossa mahdollisia 

tuloksia pystytään selkeästi ja nopeasti havaitsemaan tehdyn vankihaastatte-

lun pohjalta. Samalla kehitys jatkuu tuloksien osalta ja tarvittaessa on mahdol-

lista palata johonkin osa-alueeseen takaisin, jos siihen on tarvetta. Tällä pysty-

tään vaikuttamaan siihen, että kehitys on jatkuvaa ja se ei pysähdy. Asioiden 

uudelleentarkastelu antaa mahdollisuuden palata uuteen tarkastelutapaan ja 

toteutettu kehittämistyö ei mene hukkaan, jos yksi osa-alue ei toimisikaan 

hankkeen eri vaiheissa. 
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Kuva 2. Jatkuvan kehittämisen kehä (Deming cycle 2017) 

 

8 ALKUHAASTATTELU 

8.1 Haastattelun menetelmä ja analyysi 

Kehittämistyössä on tarkoituksena käyttää kvalitatiivista tutkimusmenetelmää. 

Tässä rajataan tutkittavat pieneen määrään ja sen pohjalta tarkoituksena on 

toiminnan kehittäminen. Kehittämistyössä käytetään tutkintavankien haastatte-

lussa valmiiksi laadittua kysymysrunkoa (liite 2), joka käydään vankien kanssa 

läpi. Vastaukset tallennettiin ja kirjattiin niin, että vangin henkilöllisyys ei pal-

jastu. Vastaukset käsitellään anonyymisti. Laadullinen eli kvalitatiivinen tutki-

mus sisältää kysymyksiä: miksi, miten ja millainen? Tietojen keräämisessä yh-

tenä muotona voi olla kvalitatiivinen tarkastelu tapa, joka tuo vastauksia toi-

minnan kehittämiseen. Tarkoituksena on ilmiön ymmärtäminen. (Heikkilä 

2014, 8.) 

 

Luotettavuuteen tutkimuksen osalta voidaan vaikuttaa tarkkaan ja selkeästi ra-

jatulle tutkimusongelmalla sekä hyvällä tutkimussuunnitelmalla ja kyselylo-

makkeella. Tarvittavia menetelmiä tulee valita tutkimusongelman, perusjoukon 

sekä kysymysten sisällön ja lomakkeen pituuden mukaan. Tutkimusongelman 

määrittämisessä on oltava selvillä aihealue, taustatietojen hankinta ja tavoittei-

den asettaminen. (Heikkilä 2014, 9–10.) 
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Haastattelun kyselyrunko (liite 2) tulee olla selkeä ja vangin helposti ymmär-

rettävä. Kaikille tulee esittää samat kysymykset ja lisäksi jokaiselta kysytään 

omia näkemyksiä vapaa-ajan toimintojen kehittämiseen. Opinnäytetyössäni 

haastattelin vankeja anonyymisti ja käsittelin heidän antamia tietoja luottamuk-

sellisesti. Haastattelun runko on laadittu etukäteen ja se on kaikille haastatet-

taville sama. Haastattelut tehdään tutkintavangeille, joilla on yhteydenpitorajoi-

tukset. Vangeille haastattelun ja kyselyrungon tulee olla mielekäs ja heitä itse-

ään kiinnostava. Yhtenä pyrkimyksenä tulisi olla vankien kokema tunne, että 

heitä kuunnellaan ja heidän mielipiteitään arvostetaan. Tällä tavoin vastauk-

sista on mahdollista saada sisällöllisesti kattavia, jotta pystytään parhaiten 

edistämään kehittämishankkeen tavoitteiden selkeyttämistä. 

 

Teemojen tarkastelussa voidaan käyttää poimintoja tekstistä tai sitaatteja 

haastatteluista (Saaranen-Kauppinen ym. 2006). Vankien kyselylomakkeiden 

vastauksien ja haastatteluiden osalta analyysimenetelmänä käytetään tee-

moittelua. Teemoja tarkastellaan saatujen vastausten pohjalta ja vankien 

haastattelussa saatuja vastauksia on sitaateilla lisätty eri teemojen sisälle. 

 

8.2 Alkuhaastattelun tulokset 

Alkuhaastattelun keskeisenä kysymyksenä oli: 

Mitä vangit itse ajattelevat vapaa-ajan toiminnan kehittämisestä? 

 

Tässä kysymyksessä vangit olivat kiinnostuneita kehittämisestä ja osa koki 

hieman yllättävänä, että heidän mielipiteitään kysyttiin ja heitä kuunneltiin. 

Haastatteluihin osallistuivat kaikki vangit, joita siihen kysyttiin. Vangeilla oli 

paljon hyviä näkemyksiä ja ideoita, joita vankilan johdon kanssa käytiin läpi ja 

osaa ehdotuksista päätettiin soveltaa vankilalle sopivaksi ja kokeilla niitä. 

Suoritin yhteydenpitorajoituksella olevien tutkintavankien haastattelut Mikkelin 

vankilassa kesäkuussa 2020. Haastateltavia vankeja oli viisi ja kaikki suostui-

vat vapaaehtoiseen haastatteluun. Haastatteluluvan he allekirjoittivat etukä-

teen, jolla he esittivät suostumuksensa haastattelun tekemiseen (liite 1). 

Haastattelun yhteydessä keskustelin vankien kanssa yleisesti heidän elämän-

tilanteestaan ja näin ollen sain luotua keskustelun pohjalta luottamuksellisen 

ilmapiirin. Vapaa-ajan toimintojen kehittämisessä nousi esille korona-aika ja 

sen tuomat toimintarajoitukset myös Mikkelin vankilassa. Koronan pandemian 
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ennaltaehkäisyn vuoksi vapaa-ajan toimintoja on jouduttu käsittelemään uu-

destaan ja kuntoilu-, musiikki- ja askartelutilat on otettu pois käytöstä tai siir-

retty toiseen tilaan rajallisella toiminnalla. Nämä muutokset olivat vankilassa 

vielä haastatteluja tehdessä voimassa, vaikka koronarajoituksia on lievennetty 

ja toimintoja on myös osittain pystytty palauttamaan ennalleen. Tilanne kuiten-

kin elää jatkuvasti muuttuvan korona pandemian myötä.  

 

Haastattelussa kysymykset (liite 2) oli asetettu valmiiksi ja kaikilta vangeilta 

kysyttiin samat kysymykset samassa järjestyksessä. Vangeilta kysyttiin kiin-

nostusta osallistua vapaa-ajan toimintoihin ja samalla mahdollisuutta valita eri 

vaihtoehtoja, joista on kiinnostunut. Vapaa-ajan toimintatiloina vaihtoehtoina 

oli kuntoilutila, askartelutila, musiikkitila ja muu, mikä? Vangeilta kysyttiin mah-

dollisuudesta harrastaa riittävästi vapaa-ajan toimintoja vankilassa. Viimei-

senä kysymyksenä vangeilta kysyttiin, mitä kehitettävää koettiin vapaa-ajan 

toimintojen osalta? Vangeilla oli mahdollisuus mainita vapaalla sanalla tarken-

nuksia esitettyjen kysymysten jälkeen.  

 

Haastattelun tuloksia analysoidessa, vastauksia on teemoiteltu eri osioihin. 

Kysymysten myötä esille nousivat vankien motivaatio ja kiinnostus kokeilla eri-

laisia tarjolla olevia vapaa-ajan toimintoja. Etenkin liikunta ja sen harrastami-

nen olivat kiinnostuksen kohteina. Vangit haluavat parantaa yleisesti fysiik-

kaansa ja kiinnostus liikuntaan oli myönteistä.  

 

Ensimmäisenä tarkasteltiin ja selvitettiin vankien kiinnostusta liikunnan harras-

tamiseen vankilassa olleessaan. Haluatko harrastaa vapaa-ajan toimintoja 

vankilassa? Vangeista kaikki haastatteluun osallistuneet halusivat harrastaa 

vapaa-ajan toimintoja vankilassa. Toisena tarkasteltiin vapaa-ajan toimintoihin 

osallistumista ja sen halukkuutta. Haluaisin mielelläni osallistua näihin va-

paa-ajan toimintoihin. Vaihtoehtoina olivat kuntoilutila, askartelutila, mu-

siikkitila ja muu, mikä? Esille nousivat yleisesti kiinnostus tarjolla olevista 

mahdollisuuksista. Vangeilla oli haastattelujen pohjalta halua osallistua tarjot-

taviin toimintoihin. 

 

Taulukko 1 havainnollistaa eri teemoja ja kehittämisehdotukset. Kiinnostus 

etenkin liikuntaan kohtaan korostui vankien vastauksissa. Moni koki liikunnan 
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olevan yhtenä hyvänä harrastustoimintana, jota vankilassa pystyi harrasta-

maan. Esille nousi kiinnostusta musiikkia kohtaan. Musiikin harrastusmahdolli-

suudet koettiin mielekkäänä. Esille nousi myös motivaatio opiskeluun. Haas-

tattelun pohjalta koettiin, että kiinnostusta ja motivaatiota olisi mahdollisuuk-

sien mukaan opiskeluun. Kehittämisehdotuksena koettiin, että vangeille tulee 

tiedottaa riittävällä tasolla heidän harrastusmahdollisuuksistaan.  

 

Taulukko 1. Teemoittelu 1 

 
 

Seuraavaksi selvitettiin vangin kokemuksia vapaa-ajan toimintojen riittävästä 

harrastemäärästä vankilassa ja sen hetkisestä tilanteesta, mikä haastattelun 

aikana oli. Saan harrastaa vankilassa riittävästi vapaa-ajan toimintoja? 

Viimeisenä tarkasteltiin vapaa-ajan toimintoja ja niiden kehittämismahdolli-

suuksia vapaana sanana. Mitä kehitettävää koet vapaa-ajan toimintojen 

osalta olevan? 

 

Kehittämisehdotuksena taulukossa 2 esiin nousivat vankien vastausten ja tee-

mojen osalta riittävän monipuolisen toiminnan tarjoaminen huomioiden vanki-

Vankien vastaukset Teemat Kehittämisehdotus 

”kuntoilutila ja liikunta kiin-
nostaa yleisesti” 
”peruskuntoilua” 
”kuntosalia”  
” ulkoilu on hyvästä” 
 

Olemassa oleva liikun-
nallinen harrastusmah-
dollisuus  

 
 
 
 
 
 
 
 
Harrastusmahdolli-
suuksista tiedottami-
nen 

”musiikkihuone” Musiikin harrastusmah-
dollisuus 

” en tiennyt opiskelu mah-
dollisuuksista” 
”opiskelu sellissä tai toi-
sessa huoneessa, niin pää-
see pois sellistä” 
”puusepänammatin kautta 
kädentaidot kehittyvät” 
 

Tietämättömyys ole-
massa olevista harras-
tusmahdollisuuksista 
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lan olosuhteet. Tässä tarkasteltiin vangin kokemaa tuntemusta omasta tervey-

dentilastaan ja sen ylläpitämisestä. Myös sellin ulkopuoliset harrastusmahdol-

lisuudet ja sellissä toteutettavat harrastusmahdollisuudet olivat tarkastelun 

alla.  

 

Taulukko 2. Teemoittelu 2 

Vankien vastaukset Teemat Kehittämisehdotus 

”pitkiä päiviä olla sellissä”  
”aktiivinen henkilö tarvit-
see tekemistä” 
”mitä pystyy tekemään 
oma fyysinen ja terveys 
huomioiden” 
”haluan tehdä kaikkea 
oman psyykkisen olon pa-
rantamiseksi” 
 

Fyysinen ja psyykkinen 
kunto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Riittävän monipuoli-
sen toiminnan tarjoa-
minen vankila olo-
suhteet huomioiden 

”sellissä olo turhauttaa,  
jotain ulkopuolista teke-
mistä” 
”normaalisti liikun paljon 
enemmän, lisää toimintoja 
liikkumisen suhteen” 
”sellin ulkopuolinen aika 
tärkeää” 
”esim. sulkapalloa liikun-
nanohjaajan kanssa” 
”lisää liikuntavuoroja”   

Sellin ulkopuolinen har-
rastaminen 

”tv:n katselu sellissä hel-
pottaa tuskaa” 
”sellijumppa” 
”selliin esim. palapelit 
tms., joita voi yksin tehdä” 
”meditaatio dvd, jooga 
dvd, mindfulness dvd, 
jumppa dvd, voi tehdä yk-
sin rauhassa” 
”kehon ja mielen hallintaa” 
”jumppamatto, voimarulla” 
 

Sellissä harrastaminen  

 

Taulukossa 3 tarkasteltiin teemoina vankilan toimintojen lisäämistä ja selkeyt-

tämistä sekä vangin motivaatiota. Vankien vastausten pohjalta kehittämiseh-

dotukseksi nousi esiin vangin motivaation tarkastelu ja tiedottamisen sekä tie-

donkulun toteutuksen seuranta. Tässä tärkeässä asemassa on tarkastella 

sitä, että vangille tiedonkulku toimii ja sitä seurataan koko ajan.  
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Taulukko 3. Teemoittelu 3 

Vankien vastaukset Teemat Kehittämisehdotus 

”enemmänkin voisi olla” 
”lisää toimintoja viikossa” 
”epäselvyyttä tarjolla ole-
vista toiminnoista” 
 

Vankilan toimintojen li-
sääminen ja selkeyttä-
minen 

 
 
 
 
Vangin motivaation 
tarkastelu ja tiedon-
kulun seuranta 

”mahdollisuuksia on, mutta 
en ole käynyt” 
”mahdollisuudet ovat hyvät 
mielestäni” 
”hyvät mahdollisuudet 
tehdä, jos vain haluaa ja 
jaksaa tehdä”  

Vangin motivaatio 

 
Haastattelussa ilmeni, että vangit osallistuivat mielellään kyseiseen haastatte-

luun, kunhan heidän ei tarvinnut kirjoittaa vastauksia, vaan he saivat kertoa 

asioista omin sanoin. Vangit myös halusivat keskustella ja yllättyivät, kuinka 

heitä kuunneltiin ja oltiin kiinnostuneita heidän asioistaan ja mahdollisuuksista 

kehittää vapaa-ajan toimintoja. Haastatteluiden perusteella jokainen haastatte-

luun osallistuva vanki halusi osallistua vapaa-ajan toimintaan Mikkelin vanki-

lassa.  

 

Vangeilla haastatteluissa nousi esiin yhtenä teemana sellin ulkopuolinen aika 

ja sen tärkeys. Pitkään yksinolo sellissä tahtoo kaataa seinät päälle. Yksittäi-

sistä toiveista esille nousivat ohjattu liikunta eri muodoissa. Yksilöllisten har-

joitteiden lisääminen ja kehittäminen tulivat haastatteluissa selvästi esille. 

Myös mielekkään tekemisen toteutuminen sellissä oli koettu tärkeäksi ai-

heeksi. Vangit toivoivat, että liikunnanohjaaja osallistuu heidän kanssaan eri-

laisiin sisäpeleihin. Vangit eivät voi olla muiden vankien kanssa tekemisissä, 

niin ainut vaihtoehto, joka mahdollistaa pelaamisen on se, että henkilökunta 

on toisena pelaajana sulkapallossa. 

 

Kehitettävinä asioina haastattelujen pohjalta koettiin, että vangin motivaatioon 

kannattaa kiinnittää huomiota. Vangit eivät välttämättä heti halua osallistua tai 

jaksa, joten mielekäs tekeminen on tärkeää ja samalla kannustetaan tutustu-

maan ainakin tarjolla oleviin toimintoihin. Myös riittävän kattava toimintojen 

tarjonta on keskeisessä asemassa, jotta kaikille löytyisi mahdollisesti miele-

kästä tekemistä. Samalla epätietoisuuden esiintyminen ja siihen varhainen 
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reagoiminen toimintojen tarjoamisvaihtoehdoista helpotti hyvinvoinnin lisää-

mistä. Henkilökunnan tulee jatkossa varmistaa, että kaikki vangit tietävät heille 

tarjolla olevista toiminnoista.  

 

9 KOKEILUVAIHE 

9.1 Kokeiluvaiheen menetelmä 

Vankihaastattelujen vastauksia käytiin lävitse Mikkelin vankilan toiminnoista 

vastaavan apulaisjohtajan kanssa. Vallitseva covid-19 eli korona-aika on vai-

kuttanut myös toimintojen kehittämiseen ja se on rajannut niiden toimintaa pi-

demmäksi aikaa. Vankien esille tuomia kehitysideoita voidaan pyrkiä toteutta-

maan tietyiltä osin. Keskusteltiin kirjaston tarjoamista palveluista ja palvelujen 

lisäämisestä. Tähän voidaan sisältää sellijumppa DVD:n lainaamista ja vankila 

hankkii palapelejä kirjastoon, joita vangit voivat halutessaan lainata. (Ikonen 

2020.) 

 

Vangin ulkoilu- ja liikuntatilojen kehittämisessä keskusteltiin mahdollisuuksista 

parantaa tiettyjen ulkoilupihojen tarjontaa liikuntalaitteita lisäämällä ja mahdol-

listamalla ulkoilun yhteydessä paremmat harjoittelupuitteet huomioiden vanki-

lan tilaratkaisut. Vankilan arjessa ajankäytöllisesti on vaikeaa lisätä vuoroja lii-

kuntavuorojen osalta, koska kaikille yhteydenpitorajoituksella olevalle vangille 

tulee tarjota sama mahdollisuus osallistua toimintoihin. Tästä syystä on erittäin 

tärkeää panostaa laadukkaaseen harjoitteluun ja sen mahdollisuuksiin ulkoilun 

yhteydessä. (Ikonen 2020.) 

 

Vankilan toimintojen kehittämistä tullaan tarkastelemaan tarkemmin jälleen, 

kun tilanne normalisoituu ja covid-19 pandemian ohjeistusta muutetaan ja pa-

lataan takaisin normaalitoimintaan. Mahdollisia tutkimuksen vaikutuksia tul-

laan käsittelemään myöhemmin ja tässä vaiheessa kehittämisehdotuksia voi-

daan toteuttaa edellä mainittujen asioiden osalta. On tärkeää saada luotua 

vankeihin toimiva keskusteluyhteys, joka auttaa toimintojen kehittämisessä ja 

molemmin puolisessa luottamuksessa. Näin pystytään tehostamaan toiminto-

jen osalta kehittämistä jatkossakin, kun vankien kanssa pystytään aidosti ja 

rehellisesti keskustelemaan. Tämän myötä saadaan luotettavia ja kentän nä-

kökulmasta toimivia ideoita uudistamiseen. (Ikonen 2020.) 
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Samalla selvitetään ja tarkastellaan kehittämishankkeessa esille tullutta asiaa 

tiedonsaannin osalta, että jokaisella tutkintavangilla on riittävästi tietoa toimin-

tojen sisällöstä ja mitä voidaan harrastaa. Tässä tarkoituksena on se, että 

etenkin yhteydenpitorajoituksella olevat tutkintavangit myös tiedostavat riittä-

västi, mitä toimintoja heille on tarjolla. Kaikista toiminnoista on tiedotettu vanki-

lan ilmoitustauluilla ja tulo-oppaassa, mutta jatkossa varmistetaan myös se, 

että tieto on kaikki vankilassa olevat vangit tavoittanut. (Ikonen 2020.) 

 

9.2 Kokeiluvaiheet ratkaisut 

Kokeiluvaiheen keskeisenä kysymyksenä oli: 

Millaiset ovat toiveiden mukaiset kehittämisideoiden toteutusmahdollisuudet? 

 

Vallitseva covid-19 tilanne aiheutti opinnäytetyössä paljon esteitä ja rajoituksia 

kehittämisideoiden toteuttamisessa. Vallitsevan tilanteen sen salliessa esille 

nousi useita hyviä ideoita, kuten liikuntakertojen määrien lisääminen. Samalla 

ohjattua toimintaa pystytään lisäämään vieläkin paremmin kohdentamalla sitä 

yksilöharrastamiseen. Myös uusien toimintojen testaaminen ja kokeileminen 

antavat uusia mahdollisuuksia vankien kiinnostusten myötä. Välillä toinen toi-

mii paremmin kuin toinen. Kehittämisideoiden toteuttamisen osalta kehityk-

seen ja parantamiseen palataan myöhemmin vankilan toimintojen palautuessa 

ennalleen ja saatuaan tiloja takaisin niiden tavanomaiseen käyttöön, kun ei ole 

epidemia-aika. Tässä vaiheessa pystyttiin kuitenkin etukäteen suunnittelun ta-

solla katsomaan jatkuvan kehityksen kannalta toimivia ratkaisuja. 

 

Vankihaastattelujen pohjalta vastauksia voitiin tarkastella kolmessa eri ryh-

mässä. Näitä olivat Sellissä toteutettavat toiminnon kehittämisehdotukset, sel-

lin ulkopuolella toteutettavat toiminnon kehittämisehdotukset ja lain sallima yh-

teydenpito muun henkilön kanssa. 

 

Ensimmäisenä vankihaastattelujen myötä sellissä toteutettuja toiminta ideoita 

ja kehittämisehdotuksia nousi esille muutamia, joita on hyvä tarkastella sy-

vemmin ja perehtyä niiden toteutukseen. Näitä olivat palapelien hankkiminen, 

joka selvästi vaikuttaisi myönteisellä tavalla vangin ajankuluun ja sen hyödyn-

tämiseen ajattelun tasolla. Olisi järkevää hankkia aikuisille tarkoitettuja palape-

lejä, joita vanki voi tarvittaessa rakentaa omalla ajallaan ja hänelle parhaiten 
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sopivaan aikaan. Vangit toivoivat myös venyttelyn ja liikuntaharjoittelun DVD-

opetusvideoita, jotka edesauttavat vankien kuntoutumista ja heidän olisi näitä 

helppoa suorittaa omassa sellissään. Tässä ideassa tulee tarkastella DVD-vi-

deon sisältöä ja sen soveltuvuutta sellissä jumppaamiseen. Samalla tulee 

huomioida tilan koko, jotta kyseisiä harjoitteita pystytään suorittamaan sel-

lissä. Näin ollen rajallista harjoitteluaikaa sellin ulkopuolella voidaan hyödyn-

tää ja jatko toteuttaa sellissä. Liikunnanohjaaja voi käydä vangin kanssa 

DVD:n sisältöä läpi ja harjoittaa liikkeitä ohjatusti, jonka jälkeen vanki voi jat-

kaa harjoittelua omatoimisesti sellissään. 

 

Toisena haastattelujen pohjalta vangit toivoivat lisää sellin ulkopuolista toimin-

taa, koska moni koki sellissä olon turhauttavaksi ja pitkästyttäväksi. Osa haas-

tateltavista kertoi ymmärtävän, että lisäyksiä ei voida tehdä sellin ulkopuoli-

seen aikaan ja harrastamiseen, koska laitoksen rakenteet ja aika vuorokau-

dessa ovat hyvin rajallisia. Tähän asiaan suhtauduttiin hyvin myönteisesti ja 

se heijastui monissa vastauksissa. Vangit ymmärsivät myös sen, että mahdol-

lisuuksien mukaan heille pyrittiin järjestämään eri toimintoja. Askartelu-, mu-

siikki- ja kirjastotilat koettiin myös tarpeelliseksi ja siellä käynti mahdollisti sel-

lin ulkopuolisen ajan hyödyntämisen ja mielekäs tekeminen auttoi ajankulussa 

ja vangit saivat muuta mietittävää.  

 

Kolmantena lain sallimien yhteydenpidon osalta muun henkilön kanssa vangit 

toivoivat, että vankilan henkilökunta pelaisi sulkapalloa tai muuta vastaavaa 

heidän kanssaan. Henkilökunnalla tarkoitettiin tässä tilanteessa vankilan lii-

kunnanohjaajaa. Vangit tiedostivat sen erittäin hyvin, että vain henkilökunnan 

jäsen oli ainut vaihtoehto, jonka kanssa on mahdollista pelata jotakin kaksin-

peliä. Tämä mahdollisuus koettiin hyvänä ja toimivana, joka antoi paljon sisäl-

töä salivuorolle, joka oli myös yksittäisten vankien käytettävissä. Jutteluseura 

myös helpotti omien ajatusten tyhjentämistä ja mielelle teki hyvää saada välillä 

muuta ajateltavaa. Liikunnan aikana saattoi keskustella yleisistä asioista, ja 

ajatukset olivat täysin muualla kuin yksin sellissä. 

 

Koronatilanteen salliessa ja osittain jo koronan aikana vangeille pyritään lisää-

mään mielekästä tekemistä heidän selliinsä. Näitä mahdollisuuksia ovat eri-

laisten kuntoutumiseen liittyvät DVD-opetusvideot ja palapelien hankkiminen. 
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Sellin ulkopuolista aikaa ohjatun toiminnan osalta pyritään kehittämään ja sa-

malla parantamaan toimintojen tarjonnan mahdollisuuksia. Liikunnanohjaajan 

ohjattua toimintaa ja sen sisällön kehittämistä tarkastellaan myös jatkossa vie-

läkin syvemmin. Tällä pyritään takaamaan toimintojen kehittyminen ja riittävä 

sisällöllinen kiinnostus toimintoja kohtaan.  

 

10 ARVIOINTIVAIHE 

10.1 Arvioinnin menetelmä 

Toimivassa hyvinvoinnin edellytyksessä yhteiskunnallisesta näkökulmasta 

ovat keskeisinä tekijöinä kuntoutuminen ja toimintakyvyn ylläpitäminen (Saari 

ym. 2020, 15). Huono-osaisten kohdalla yhdenvertainen kohtelu ei aina to-

teudu ja heidän ajatuksillaan ja näkemyksillään ei välttämättä ole riittävää pai-

noarvoa yhteiskunnassa. Huono-osaisten arjessa elämän hallinnan kannalta 

rakenteita tukevat sosiaaliset suhteet ja luottamus sekä sosiaalinen tuki. 

Huono-osaisuudessa haavoittuvassa asemassa olevia pyritään vahvistamaan 

heidän elämänlaatuansa myönteisillä kokemuksilla. Riittävä tarjonnan määrä 

tulee turvata, jotta kuntoutuksen osalta voidaan kulkea oikeaan suuntaan. 

(Saari ym. 2020, 17–21.)  

 

Haastatteluiden pohjalta vangin sopeutumista takaisin yhteiskuntaan ja mo-

lemmin puolista luottamuksen rakentamista voidaan pitää arvioinnin menetel-

män lähtökohtana. Yhdenvertainen kohtelu ja kaikkien näkemysten ja ajatus-

ten huomioiminen lisäävät tätä sopeutumismahdollisuutta. Näin ollen näihin 

asioihin tuli kiinnittää huomiota, kun haastatteluja tehtiin ja yleisesti kun van-

kien kanssa keskustellaan. 

 

Arviointia tarkasteltiin haastattelun vastausten pohjalta. Saatuja vastauksia 

tarkasteltiin ja peilattiin yhteiskunnan keskeisiin osiin hyvinvoinnin osalta. 

Näitä olivat toimintakyvyn ylläpitäminen ja kuntoutuminen, jotka ylläpitävät toi-

mivaa hyvinvointia (Saari ym. 2020, 15). Arvioinnin menetelmissä riittävät toi-

mintojen tarjonta tulee huomioida myös toimintoja tarkasteltaessa. Tästä 

syystä jatkuva kehittäminen ja toimintojen tarkastelu ovat ydinkohtia siinä, että 

vankilan toimintoja voidaan kehittää. Uusia menetelmiä tulee aina käsitellä 

avoimin mielin kehityksen kannalta. Myös vanhoja ei toimivia toimintoja tulee 

pystyä vaihtamaan, jos ne eivät anna tarvittavia tuloksia.  
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10.2 Arvioinnin tulokset 

Arviointivaiheen keskeinen kysymys oli: 

Onko uusilla vapaa-ajan toimintamahdollisuuksilla ollut hyötyä yhteydenpitora-

joituksella olevien tutkintavankien hyvinvoinnille? 

 

Toista vankikyselyä ei tehty sillä hetkellä johtuvasta covid-19 tilanteesta. Tä-

män vuoksi vankihaastattelut eivät anna vastausta kohdan kolme kysymyk-

seen. Ensimmäisen haastattelun pohjalta voidaan todeta, että yhteydenpitora-

joituksella olevien tutkintavankien hyvinvointiin ja sen vapaa-ajan toimintojen 

hyötyihin on pystytty vaikuttamaan ja kehittämään. Monilla aiheilla, joita nousi 

esille ensimmäisessä haastattelussa, on selkeä yhteys ihmisen hyvinvoinnille.  

 

Kolmen keskeisen kysymyksen lisäksi haastatteluiden myötä kävi ilmi, että 

vangit arvostavat aitoa kuuntelemista ja sitä, että heidän mielipiteitään kuun-

nellaan. Tämän esille tulevan asian myötä tutkimuksessa käytettiin myös etno-

grafista tutkimusmenetelmää. Etnografisen tutkimuksen keskeisenä tekijänä 

on ymmärtää kohderyhmän elämää ja toimintaa tutkijan omien kokemuksien 

kautta. (Kananen 2014, 49.) Tämän lisäksi etnografisen tutkimusmenetelmän 

toimimisen kannalta on tärkeässä asemassa myös pitkäaikaisen luottamuksen 

rakentaminen, jonka pohjalta pystytään vastauksien sisältöä tarkastelemaan 

paremmin. (Perälä 2011, 39.) Etuina olivat oma työkokemukseni ja rikosseu-

raamusesimiehen toimenkuva sekä vankien kanssa toimiminen auttoivat ym-

märtämään kohderyhmää paremmin ja samalla kokemukseni edesauttoi van-

kihaastatteluissa ja vastauksien sisällön monipuolisuudessa. Luottamuksen 

rakentaminen on haasteellista vangin kanssa kohdatessa, etenkin silloin, kun 

vanki ei vielä tunne haastattelijaa paremmin. Tutkintavankeuden alkuvai-

heessa ei vielä pystytä tuntemaan toisia riittävästi, mutta tässä merkittävänä 

tekijänä on kokemus ja riittävä näkemys vangin kanssa toimiessa ja keskustel-

taessa. Lyhyessä ajassa on haastateltavan saada vankiin riittävä luottamus, 

joka on molemminpuolista. Tutkimuksessa on tärkeänä osana vankien kanssa 

monivuotinen työskentely ja kyky oppia tuntemaan heidän toimintamallejansa 

ja ymmärtämään heidän näkemyksiään. Haasteina esille nousi vangin epäi-

levä ajatusmaailma siitä, että rikosseuraamusesimies tekee myös kielteisiä 

esityksiä ja päätöksiä vankia koskevissa asioissa. Tämän takia ei haluttu heti 
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luottaa, että joissakin asioissa tarkoituksena olisi vangin asioista kiinnostumi-

nen ja ymmärtäminen heidän esittämiin näkemyksiin. Nämä asiat nousivat 

esille haastatteluissa ja niiden tärkeys avautui minulle vasta haastattelujen jäl-

keen. 

 

Osallisuuden merkitys on tärkeää myös vankilamaailmassa ja sen sisällössä. 

Elämän on jatkuttava, vaikka vankilaan joudutaankin. Hyvinvointi vaihtelee, 

mutta elämä jatkuu ja siitä tulee pitää kiinni. (Kazemian ym. 2015, 7.) Tämä pi-

tää paikkansa myös vankien näkemyksiä käsitellessä. Osallisuus ja sen mer-

kitys ovat suuria, kun vangin asioista on kyse. Keskinäinen luottamus ja arvos-

tus ovat tärkeimmät seikat, jotka tulee olla kunnossa henkilökunnan ja vangin 

kohtaamisessa. (Granfelt 2008, 95.) Osallisuudella voidaan saavuttaa merkit-

täviä tuloksia myös vankien toimintojen kehittämisessä. Vangit itse tietävät 

parhaiten, mitkä heitä auttavat ja vievät eteenpäin, kun toimintojen kehittämi-

selle luodaan riittävät toteuttamismahdollisuudet niiden raamien sisälle, jotka 

lait ja asetukset sallivat. Vangin vapaa-aika ja sen merkitystä on tutkittu jo 

1950-luvulta alkaen. Vankia on pyritty vapaa-ajan toiminnolla valjastamaan 

yhteiskuntaan vangin parantamiseen ja kasvattamiseen. (Abney 2016, 62.) 

 

Hyvinvoinnin parantaminen korostui etenkin vankien osalta heidän osallisuu-

dellaan. Osallisuudessa vangit kokivat tärkeänä luottamuksen ja arvostuksen 

heidän omiin näkemyksiinsä. Samalla he kokivat tunteen, että he voivat olla 

osana kehittämässä heille itselleen tarjottavia toimintoja. Haastattelijana myös 

pystyin huomaamaan vankien puheista sen, että he arvostavat paljon jo sitä, 

että heitä kuunneltiin ja heiltä kysyttiin mielipiteitä. Tarkastelen vankien koke-

maa tunnetta viisi kertaa miksi -menetelmällä. Tämä menetelmä kehitettiin ai-

koinaan teollisuusalalla sen tarpeisiin. Nykyään sitä käytetään laajemmin 

myös eri aloilla. Tässä menetelmässä tarkoituksena on tarkastella syvemmin 

syy-seuraussuhteen löytymistä miksi-kysymyksillä. Miksi-kysymys kysytään ai-

heeseen tutustuneelta henkilöltä ja tämän jälkeen esitetään jatkokysymys 

miksi yhä uudestaan. Tätä toistetaan tarvittaessa niin pitkään, että löydetään 

riittävän syvällinen vastaus. Jatkokysymyksen tulee liittyä edelliseen kysymyk-

seen. Tarkastelussa voidaan myös tarkastella käyttäjäryhmän motiiveja ja ar-

vomaailmaa. (Muotoilupankki 2020.)  

 

Tässä tarkastellaan vangin osallisuutta ja sen merkitystä.  
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Miksi vanki kokee niin tärkeäksi omat mielipiteensä? Mielipiteillä voi tuoda 

esiin omia näkemyksiään.  

Miksi omien näkemysten tuominen on tärkeää? Saa oman äänensä kuuluviin 

ja osallisuuden tunteen, kun kuunnellaan ajatuksia.  

Miksi kuunnellaan toisen ajatuksia? Pystytään vaikuttamaan laajemmalta nä-

kökulmalta asioihin ja niiden kehittämiseen.  

Miksi laajempi näkökulma on tärkeää? Kokonaisuutta ajatellen saadaan paras 

lopputulos kehitykselle ja voidaan hyödyntää kaikkien osallisuutta ja kokemuk-

sia.  

 

Näiden miksi-kysymyksien vastausten pohjalta voidaan todeta, että hyvinvoin-

nin yhtenä tärkeänä osana ovat yhteiset tavoitteet ja päämäärät. Kaikkien 

huomioiminen mahdollisuuksien mukaan hyödyntää niin toimivaa kokonai-

suutta kuin myös yksilön tunnetta kuulua johonkin ja se luo mielekkäämpää 

kokemisen tunnetta. Aina ei tarvitse olla isona osana päätöksen teossa, pie-

netkin vaikuttamisen mahdollisuudet antavat voimaannuttamisen tunnetta ja 

mahdollisuutta olla osallisena. Tällä tavoin voidaan vaikuttaa merkittävästi hy-

vinvoinnin edistymiseen. 

 

11 JOHTOPÄÄTÖKSIÄ 

Kehittämistyön menetelmänä käytettiin Demingin-syklin mallia (PDCA) (De-

ming cycle 2017). Tätä kutsutaan jatkuvan kehityksen malliksi ja sen tuomana 

etuna opinnäytetyössä oli se, että pystyttiin palaamaan takaisin alkuun, kun 

covid-19 ei mahdollistanut kehittämistyössä kaikkia tarkastelun vaiheita. Näin 

ollen kehitys ei kuitenkaan pysähtynyt, vaan pystyttiin palaamaan takaisin ja 

tarkastelemaan tuloksia uudesta näkökulmasta. 

 

Aikaisempia tutkimuksia tarkasteltaessa liikunnan merkitys on keskeisessä 

roolissa. Liikunta auttaa ja edistää terveyttä, mielihyvää ja se on hyvää ajan-

vietettä. (Laukkanen 2002, 32–33). Nämä seikat myös korostuivat vankien 

haastatteluiden pohjalta. Edelleen liikunta on keskeisessä roolissa ja sen tuo-

mat hyödyt ovat tärkeässä asemassa vankilayhteisössä. Tätä kuvasti myös 

Mikkelin vankilaan tehty aiempi tutkimus, jossa todettiin myös, että aktiviteetit 
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vaikuttavat vankien jaksamiseen ja mahdollinen eristäytyminen on hidaste yh-

teyskuntaan kiinnittymiseen ja se on yhteydessä syrjäytymiseen (Paatela 

2018, 24). 

 

Uudet esille tulleet ideat, joita testataan ja sovelletaan vankilan toimintoihin 

sopiviksi, voidaan soveltaa niin, että vankien olosuhteet voidaan pitää riittävän 

hyvinä ja vaaditulla tavalla, jota myös eduskunnanoikeusasiamies on esittänyt 

omassa tarkastuspöytäkirjassaan. Kidutuksen vastainen komitea on mainin-

nut, että yhteydenpitorajoituksella oleville tutkintavangeille tulee mahdollisuuk-

sien mukaan tarjota tarkoituksen mukaista toimintaa. (Eduskunnan oi-

keusasiamies 2017.) Nämä uudet kehitysehdotukset voidaan ottaa käyttöön 

lainsäädännön (tutkintavankeuslain ja pakkokeinolain) toteutumisen näkökul-

masta. Tutkintavankien hyvinvoinnin parantuminen myös tästä näkökulmasta 

on toimivaa ja tavoitteiden mukaista. 

 

Kehittämistehtävän keskeisinä aiheina nousivat esille vangin hyvinvoinnista 

huolehtiminen ja toimintakyvyn ylläpitäminen. Näiden lisäksi vangin osallisuus 

ja yhteisöön kuuluminen olivat esille nousseita teemoja. Hyvinvoinnista huo-

lehtiminen ja toimintakyvyn ylläpitäminen ennalta ehkäisevät myös huono-

osaisuutta yhteiskunnallisesta näkökulmasta. Samalla omista asioista päättä-

minen on ihmisten tavoitteiden kannalta ensiarvoisen tärkeä asia. (Saari ym. 

2020, 15.) Osallisuudessa yhteiskuntaan kuuluminen ja siihen liittyminen ovat 

keskeisessä asemassa. Ihmisen sitoutuminen on yhtenä osallisuuden tavoit-

teista (Häkkinen ym. 2011, 14–15).   

 

Vankien kanssa keskusteltaessa nämä edellä mainitut asiat nousivat selkeästi 

esille. Vangit kertoivat, että he arvostavat aitoa kuuntelemista ja sitä, että hei-

dän mielipiteitään kuunneltiin. Vangit arvostivat kovasti sitä, että he kokivat 

osallisuuden tunteen ja se mahdollisti heidän sitoutumistaan yhä enemmän. 

Saatuihin tuloksiin päästiin paremmin käsiksi, kun kehittämistehtävässä käy-

tettiin etnografista tutkimusotetta. Tämä ote mahdollisti myös pitkäaikaista 

luottamussuhteen rakentamista, jonka myötä oli mahdollista saada myös sy-

vällisempiä ja totuuden mukaisempia vastauksia vankien kanssa käydyissä 

keskusteluissa (Perälä 2011, 39). 
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Kehittämisehdotuksia tarkasteltaessa aika ja ajankäyttö ovat vankilassa päivit-

täisessä toiminnassa rajallista. Tämän takia lisäliikuntavuorojen tai ulkoilujen 

lisääminen on lähes mahdotonta. Yhteydenpitorajoituksella olevien tutkinta-

vankien hyvinvoinnin parantamiseksi tulee kehittää liikunnan harrastusmah-

dollisuuksia ja niiden sisältöä. Vangit pääsevät tietyn verran harrastamaan lii-

kuntaa ulkoilun yhteydessä ja eri liikuntatiloissa. Ulkoilupihojen liikunta mah-

dollisuuksien parantaminen kuntoilulaitteiden osalta on yksi kehittämisehdo-

tus. Ulkoilupihoilla on olemassa kuntoilulaitteita, mutta jatkossa seurataan, 

mikä tai mitkä laitteet antavat parhaat harrastusmahdollisuudet. Toisena kehit-

tämisehdotuksena liikunnan harrastaminen liikuntasalissa tai kuntoilutilassa 

niin, että harrastamisen sisältöön panostetaan enemmän. Vanki pääsee käy-

mään kuntoilemassa, mutta riittävä ohjaaminen ja mielekäs liikunnanharrasta-

misen sisältö edesauttavat hyvinvoinnin parantamista. Näihin tulee panostaa 

jatkossa. Kolmantena muiden toimintojen harrastamisen mahdollistaminen ja 

niistä tiedottaminen vangeille kehittää hyvinvoinnin parantamista. Vangeille 

laaditaan selkeämmät ohjeet ja listat, joista voidaan nähdä, mitä eri toimintoja 

he voivat harrastaa.  Myös seuraamista kehitetään sen osalta, että varmiste-

taan jatkossa jokaisen vangin kanssa se, että he varmasti ovat riittävän tietoi-

sia näistä mahdollisuuksista. Se ei riitä, että alussa kerrotaan tarjolla olevat 

toimintamahdollisuudet. Jatkossa käydään säännöllisesti vangin kanssa kes-

kusteluja näistä toiminnoista ja mahdollisesta kiinnostuksesta eri toimintoihin 

osallistumiseen. Tämä edistää samalla vuorovaikutusta vangin ja henkilökun-

nan välillä ja vangin osallisuus nousee enemmän esille. Näin vangit voivat 

tuoda esille omia näkemyksiään pidemmällä aikavälillä ja heidän mielipiteitään 

kuunnellaan jatkuvan kehityksen kannalta jatkossakin. Vankia voidaan sa-

malla motivoida ja kannustaa osallistumaan oman hyvinvointinsa kehittämi-

seen. Tällä päästään vaikuttamaan positiivisesti osallisuuden merkitykseen ja 

sen sisältöön. Vanki kokee jatkossa itsensä osalliseksi toimintojen jatkuvan 

kehittämisen kannalta. Tämä on erittäin tärkeä kokemus etenkin niillä van-

geilla, joilla on yhteydenpitorajoitukset ja he eivät voi olla vapaasti tekemisissä 

muiden kanssa. Säännölliset keskustelut vangin ja henkilökunnan kanssa vai-

kuttavat positiivisesti vankilan ilmapiiriin ja se mahdollistaa samalla luottamuk-

sellisen ja avoimemman sekä toimivamman ilmapiirin. 
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12 POHDINTAA 

Yhteydenpitorajoituksella olevien tutkintavankien vapaa-ajan toimintoja ja nii-

den kehittämistä ei ole aiemmin tutkittu. Tämä kehittämistyö antaa tärkeää ja 

uutta tietoa tästä aiheesta. Kehittämisen kannalta esille nousi paljon uusia 

mielenkiintoisia asioita, joita voidaan jatkossa hyödyntää työelämässä. Van-

geille suoritetut haastattelut ja niiden pohjalta kehittämistyön tarkastelu antoi-

vat syvällisempää ja laajempaa tietoutta kehittämistyölle. Tämä myös vaikutti 

siihen, että saatujen tuloksien luotettavuus korostui, kun kehittämistyötä oli 

tarkasteltu kaikista näkökulmista. Myös kehittäjän itsensä vuosien työkokemus 

antoi paremmat mahdollisuudet saatujen tuloksien luotettavuuteen ja oikean-

laiseen analysointiin.  

 

Pidempiaikainen työkokemus ja tuntemus kehittämistyössä mahdollistaa myös 

paremmat edellytykset kehittää pidemmällä aikavälillä uusia esille tulevia ke-

hittämisehdotuksia. Tässä etuna on se, että kehittäminen voi jatkua myös pit-

kään opinnäytetyön valmistumisen jälkeenkin. Vallitseva korona tilanne vai-

kutti myös tässä kehittämistyössä eri osa-alueiden tarkasteluun. Kaikkia haas-

tatteluja ei pystytty suorittamaan, mutta kehittämistehtävää pystyttiin tarkaste-

lemaan riittävän kattavasti myös korona tilanne huomioiden.  

 

Kehittäjänä koen, että tämän kehittämistyön myötä pystyn hyödyntämään saa-

tuja esille nousseita tekijöitä omassa päivittäisessä työssäni. Saatuja tietoja 

voidaan hyödyntää niin päivittäisessä työssä kuin pidemmälläkin tähtäimellä. 

Monet pienet asiat vaikuttavat merkittävästi kokonaisuutta tarkastellen. Miele-

käs ja hyödyllinen tekeminen ja sen sisällyttäminen vankien päiväjärjestyk-

seen helpottavat niin vangin kuin työntekijänkin toimintaa. Henkinen ja psyyk-

kinen sekä sosiaalinen hyvinvointi auttavat jaksamaan vaikeassa paikassa 

vankien näkökulmasta ja henkisesti välillä raskaassa työssä henkilökunnan 

näkökulmasta. Hyvinvointi heijastuu selkeästi vankilassa päivittäisessä toimin-

nassa ja hyvinvoinnin ylläpitämisellä on positiivinen vaikutus vankilaympäris-

tössä.  

 

Kehittämistehtävän jatkotutkimus mahdollisuuksia tarkasteltaessa jatkossa tut-

kittavana ehdotuksena nousee esille vertaaminen suljettujen vankiloiden kes-
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kinäistä tarjontaa toimintojen osalta yhteydenpitorajoituksella oleville tutkinta-

vangeille. Jokaisen vankilan tulisi pystyä tarjoamaan yhdenvertaista toimintaa 

vangeille. Yhteydenpitorajoituksella olevia tutkintavankeja sijoitetaan erilaisiin 

olosuhteisiin eri vankiloissa. Jotkut vangit eivät pääse kuin tunnin ulkoiluun ja 

muut toiminnot ovat juuri minimissään. Tätä tulisi pystyä laajemmin tarkastele-

maan ja kehittämään mahdollisuuksien mukaan. Tässä hyötynä olisi muiden 

vankiloiden tarjontaan ja toteuttamismahdollisuuksiin tutustuminen ja mahdolli-

sen toimintamallin testaaminen ja soveltaminen myös omassa vankilassa.  

 

Jatkotarkastelun kohteena voidaan myös pitää covid-19 eli koronatilanteen 

vaikutuksia. Koronatilanne heijastui melko paljon kehittämishankkeen etene-

misessä ja se rajoitti melko paljon sitä, miten pystyttiin etenemään. Koronan 

vaikutusten tarkastelua voidaan arvioida tulevina vuosina, kun ensin on saatu 

riittävästi tietoa ja käytännön kokemuksia sen aiheuttamista vaikutuksista. Ko-

ronalla ja vankien toiminnoilla on selkeä yhteys ihmisten hyvinvointiin ja tämän 

myötä aihe on myös hyvin tärkeä yhteiskunnallisesta näkökulmasta.  
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LIITTEET 

(liite 1 haastattelupa) 

 

 

Haastattelulupa 

 

 

 

Minä _______________________________________ (nimi ja henkilötunnus)  

 

annan luvan käyttää haastatteluista saatuja tietoja Kaakkois-Suomen ammatti-

korkeakoulun Yamk sosionomitutkinnon opinnäytetyössä:  

Mikkelin vankilan yhteydenpitorajoituksella olevien tutkintavankien va-

paa-ajan toimintojen kehittämisestä.  

 

Haastatteluista saatuja aineistoja käytetään vain opinnäytetyön yhtenä osana 

ja näitä tietoja käsittelee ainoastaan tutkija. Haastattelumateriaalit tuhotaan 

opinnäytetyön valmistuttua.  

 

 

Haastattelut (x2) tullaan tekemään vuoden 2020 kesällä ja syksyllä ja haastat-

telut kirjataan nimettöminä, joten haastateltavien nimet eivät tule julki. Haas-

tattelut ovat vapaaehtoisia.  

Haastattelut suoritetaan ainoastaan yhteydenpitorajoituksella oleville tutkinta-

vangeille. Mikäli yhteydenpitorajoituksesi ovat poistuneet, toista haastattelua 

ei tehdä sinun osaltasi. 

 

 

 

Haastattelulupa säilytetään vankilassa. 
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(liite 2 haastattelun kyselyrunko) 

 

 

Haastattelun kyselyrunko vuoden 2020 kesällä 

 

Huomioithan vastauksia antaessasi, että yhteydenpitorajoitukset tulee 

huomioida vastauksissasi, jotta yhteydenpitorajoituksella olevien tutkin-

tavankien toimintojen kehittämistä pystytään tarkastelemaan ja tuloksia 

voidaan käyttää kehittämistyössä.  

 

 

Haluatko harrastaa vapaa-ajan toimintoja vankilassa? 

____ Kyllä 

____ Ei 

 

Vapaa sana: 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

 

Haluaisin mielelläni osallistua näihin vapaa-ajan toimintoihin: 

____ Kuntoilutila 

____ Askartelutila 

____ Musiikkitila 

____ Muu, mikä? ________________________________________ 

 

Vapaa sana: 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 
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Saan harrastaa vankilassa riittävästi vapaa-ajan toimintoja? 

____ Kyllä 

____ Ei 

 

Vapaa sana: 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

 

 

Mitä kehitettävää koet vapaa-ajan toimintojen osalta olevan? 

 

Vapaa sana: 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

 

 

 

Kiitos haastatteluun osallistumisestasi. 

 

 

 

Haastattelun toinen osio käydään syksyn 2020 aikana. Syksyllä tarkas-

tellaan sitä, onko vapaa-ajan toimintamahdollisuuksilla ollut hyötyä yh-

teydenpitorajoituksella olevien tutkintavankien hyvinvoinnille. Mikäli olet 

vielä silloin yhteydenpitorajoituksella oleva tutkintavanki, toivon, että 

osallistut myös syksyllä järjestettävään haastatteluun. 

 

 

 


